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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je numerická analýza zkoušky opotřebení elastomeru. Teore-

tická část je zaměřena na výrobu elastomerŧ. Dále na vlastnosti hyperelastických materiá-

lŧ, popis hyperalestických modelŧ a měření jejich konstant.

V praktické části je popis nastavení analýzy. Vyhodnocení výsledkŧ analýz a vyhodnocení

vlivu koeficientu tření na napětí.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is a numerical analysis of the wear test of elastomer. The theoretical

part focuses on the production of elastomers. Futher, the properties of hyperelastic

materials, description hyperelastic models and measurements of their constants.

The practical part is a description of the analysis settings. Evaluation of the analytical

results and evaluate the the impact of stress on the coefficient of friction.
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ÚVOD

Elastomery vznikají vulkanizací kaučukové směsi. Vulkanizace je děj, při kterém

za pŧsobení tepla vznikají v kaučukové směsi pevné chemické vazby mezi jednotlivými

řetězovými molekulami za pomoci vulkanizačních činidel. Základem kaučukové směsi je

kaučuk, který muže být buď přírodní, nebo syntetický. Přírodní kaučuk se získává

z kaučukovníkŧ. Dalšími složkami kaučukové směsi mohou být: plniva, vulkanizační čini-

dla, urychlovače vulkanizace, antioxidanty, antiozonanty, změkčovadla, nadouvadla a

pigmenty.

Elastomery patří mezi konstrukční materiály, které nacházejí široké uplatnění

v mnoha odvětvích prŧmyslu, zejména při výrobě pneumatik. A proto je dŧležité dobře

znát vlastnosti elastomeru z hlediska životnosti a spolehlivosti. Jedna ze zkoušek, která

nám udává míru opotřebení elastomerního výrobku je rychlý test opotřebení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERY

Obecně lze elastomery považovat za vysoce kondenzované plyny, protože většina díl-

čích monomerŧ se vyskytuje v plynném skupenství. Při polymeraci se vytvářejí dlouhé

řetězce molekul. Podle jejich molekulové struktury se dělí na amorfní, semikrystalická

anebo krystalická. Elastomery jsou typické amorfní polymery s náhodným uspořádáním

molekul. Krystalické polymery jsou tvrdé a křehké. Semikrystalické polymery vykazují

pružné deformace, tok i plastické deformace. [1]

1.1 Historie

První zmínky o kaučuku se datují do období 15. století, kdy při objevení Ameriky, po-

zorovali námořníci domorodce, při hře s pružnou koulí. Američtí Indiáni k výrobě těchto

míčŧ používali vyschlou tekutinu, vytékající z poraněných stromŧ, které nazývali “Hheve”

(odtud dnes využívaný latinský název “Hevea”).

Kaučuk se poté začal používat na výrobu obuvi a nepromokavého plátna, ale vlastnosti

těchto kaučukových výrobkŧ nebyly uspokojivé. Jelikož v letních měsících tyto výrobky

měkly a stávaly se lepivými a v zimních měsících křehly a tvrdly. Tyto nedostatky kauču-

kových výrobkŧ byly vyřešeny objevem vulkanizace. Do Evropy se přírodní kaučuk dostá-

vá kolem roku 1736. K jeho využití dochází v roce 1791, při výrobě nepromokavých pla-

chet a pytlŧ na přepravu pošty. V USA se snažil Charles Goodyears s Nathanielem Hay-

wardem o zlepšení kvality kaučukových výrobkŧ pomocí impregnace v roztoku síry. Vy-

pracovali postup modifikace kaučuku založený na solarizačním procesu, který si nechal

Hayward v roce 1839 patentovat. Ovšem zápach výrobkŧ a tvrdnutí v chladném počasí

tento patent prakticky znehodnotily.

Goodyear pokračoval ve výzkumu a ještě tentýž rok zjistil, že v roztavené síře se kau-

čuk nerozpouští, ale naopak stává se odolným proti účinkŧm tepla, chladu a rozpouštědel.

Došel tedy k závěru, že síra chemicky reaguje s kaučukem, což brzy na to experimentálně

prokázal. V roce 1844 si tento svŧj objev nechal patentovat.

V roce 1842 ve Velké Británii ukázal William Brockendon Thomasu Hancockovi ně-

kolik Goodyearových výrobkŧ. Hancock zjistil, že páchnou po síře a nezávisle na Goo-

dyearovu výzkumu také on přišel na to, že lze vlastnosti kaučuku změnit zahříváním

v roztavené síře. Svŧj objev si nechal patentovat v roce 1843. [2]
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1.2 Přírodní kaučuk

Přírodní kaučuk se získává ze stromŧ kaučukovníku, zejména druhu Hevea brasili-

ensis. Kaučukovníky rostou a přibližně od roku 1900 se i uměle pěstují na plantážích v

tropických pásmech Jižní Ameriky, jihovýchodní Asie i Afriky. Po naříznutí kŧry stromu

vytéká bílá, mlékovitá kapalina zvaná latex, která obsahuje 30 - 40% koloidních částic

kaučuku (koloidní částicí se myslí látky, které nejsou schopny krystalizace). Z jediného

stromu lze získat 5 - 25 kg kaučuku. [3]

Latex je po čepování ze stromŧ poměrně nestabilní. Vodní fáze, která je zředěným

roztokem proteinŧ, solí, cukrŧ a jiných látek je ideální prostředí pro rŧst bakterií. Tyto bak-

terie pak svou činností porušují stabilitu latexu. Pro stabilizaci latexu se využívá amoniak.

V zemích, které vyrábějí přírodní kaučuk, se vyváží 10 – 20% jako latex koncentrovaný

odstředěním nebo usazením pro přímé zpracovaní na latexové výrobky. Zbytek se zpracuje

na surový kaučuk. [4]

Před vlastní přípravou směsi se zpracovává tzv. lámáním. Příliš dlouhé řetězce se při

něm štěpí účinkem vzdušného kyslíku v místě dvojných vazeb. Kaučuk se vysráží např.

kyselinou mravenčí, vypere vodou a suší, buď jen teplým vzduchem (bílá krepa) nebo dý-

mem (hnědá krepa, jinak též uzený kaučuk). S rozvojem automobilového prŧmyslu je spo-

jena rostoucí spotřeba kaučuku na výrobu pneumatik. To přimělo chemiky k hledání odpo-

vídající náhrady za přírodní kaučuk. I když se dnes vyrábí desítky druhŧ rŧzných syntetic-

kých kaučukŧ, přírodní kaučuk se používá stále, protože dodává směsím požadované

vlastnosti. [3]

Z chemického hlediska jde o cis-1,4-polyisopren. Přírodní kaučuk má všeobecné pou-

žití. Nejběžnějším a pro vysoké požadavky vhodným druhem je uzený kaučuk. Použitelný

je prakticky ve všech případech s výjimkou směsí čistě bílých. Používá se např. k výrobě

duší, pneumatik, pryžových nití, ochranných masek.

Dalším druhem je bílá krepa, která se používá pro pryž čistě bílou nebo ve světlých

tónech a pro pryž transparentní. Vzhledem k vyšší ceně se bíla krepa používá méně než

uzený kaučuk. Je vhodná na výrobu nevulkanizujících lepidel, protože se dobře rozpouští a

dává větší pevnosti spojŧ. [4]
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1.3 Syntetický kaučuk

Polydieny jsou tvořeny homopolymery i kopolymery konjugovaných dienŧ. Polyme-

ry a kopolymery dienŧ jsou měkké, elastické materiály, které vzhledem k vysokému obsa-

hu dvojných vazeb špatně odolávají účinkŧm světla, kyslíku, ozonu a tepla. Typických

vlastností syntetických kaučukŧ, jako jsou pevnost v tahu, vratnost deformace při protaže-

ní, nepropustnost, odolnost proti oděru a stárnutí, se dosáhne teprve vhodným zpracová-

ním, jež se nazývá vulkanizace.

Butadien-styrenový kaučuk (SBR) je univerzální kaučuk, který představuje asi

60% světové výroby syntetických kaučukŧ. Používá se pro běhouny pneumatik a pro tzv.

technickou pryž.

Polybutadienové kaučuky (BR) se vyrábí především stereoregulární roztokovou

polymerací pomocí Ziegler-Nattových katalyzátorŧ, kdy vznikají produkty s vysokým po-

dílem 1,4butadienových jednotek. Polybutadieny s vysokým podílem cis-1,4-

butadienových jednotek se vyznačují vysokou odolností proti oděru, vzniku trhlin a také

vyšší odrazovou pružností, než přírodní kaučuk. Mimo to dobře snášejí plniva. Aplikují se

hlavně v prŧmyslu výroby pneumatik.


[…]


aby se zkušební těleso po nějakou dobu otáčelo při konstantní hloubce břitu. A to proto,

aby mohl být vypočítán aritmetický prŧměr Von Missesova napětí. U analýzy bylo vybrá-

no 12 časových krokŧ, ve kterých byly zapsány hodnoty Von Missesova napětí z nichž byl

vypočítán aritmetický prŧměr.

U každé analýzy této varianty bylo vybráno 12 hodnot Von Missesova napětí ve stej-

ných časových krocích analýzy. U některých analýz se tyto časové kroky nepatrně lišily,

což mŧže znamenat určitou nepřesnost vypočteného aritmetického prŧměru hodnoty Von

Missesova napětí. Prŧběh vlivu koeficientu smykového tření na Von Missesovo napětí je

zobrazen na obr. 56. Pro popsání prŧběhu vlivu koeficientu smykového tření na napětí,

bylo použito polynomické funkce druhého řádu. V tabulce 11 jsou zobrazeny hodnoty Von

Missesova napětí pro jednotlivé hodnoty koeficientu smykového tření.

Tab. 11 Hodnoty napětí

koeficient tření [-] napětí [Mpa]

0,00 4,439

0,05 4,446

0,10 4,460

0,15 4,499

0,20 4,537

0,25 4,553

0,30 4,604

0,35 4,689

0,40 4,840
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Obr. 56 Vliv koeficientu smykového tření na napětí
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21 VYHODNOCENÍ 3D ANALÝZY

3D analýza se provádí v případech, kdy výsledky 2D analýz jsou nedostačující. Jak

vyplývá z obr. 57 tak při vnikání břitu do zkušebního tělesa se je Von Missesovo napětí

rovnoměrně rozloženo pod celou šířkou břitu.

Obr. 57 Výsledek 3D analýzy

Obr. 58 Výsledek 2D analýzy
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Z obr. 57 vyplývá, že hodnota Von Missesova napětí je 0,1344MPa ve 3D analýze. U

2D analýzy je ve stejném časovém kroku hodnota Von Missesova napětí 0,1141MPa (obr.

58). Ovšem při dalším prŧniku břitu do větší hloubky se začíná napětí koncentrovat do

kraje břitu, jak je zobrazeno na obr. 59. Von Missesovo napětí je na okraji břitu je

2,151MPa. Zatím co Von Missesovo napětí pod břitem se pohybuje kolem hodnoty

0,6MPa. Což jak mŧžeme vidět, odpovídá výsledkŧm 2D analýzy na obr. 60. Jejíž hodnota

Von Missesova napětí je 0,6187MPa.

Obr. 59 Výsledek 3D analýzy

Obr. 60 Výsledek 2D analýzy
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22 VYHODNOCENÍ ANALÝZ

Byly navrženy dvě varianty 2D analýz pro zjištění vlivu koeficientu smykového tření

na Von Missesovo napětí. V první variantě se břit postupně zatlačoval do zkušebního těle-

sa. Výsledky těchto analýz neposkytly předpokládaný vliv koeficientu smykového tření na

Von Missesovo napětí. Výsledky analýz mohou být ovlivněny nedostatečnou hustotou a

kvalitou sítě FEM modelu v místě, kde byl břit zatlačován do zkušebního tělesa.

Proto bylo přistoupeno ke druhé variantě analýzy. V této variantě byl břit nejdříve za-

tlačen do požadované hloubky 3mm, poté došlo k otáčení zkušebního tělesa. Ve stejných

časových krocích bylo zapsáno 12 hodnot Von Missesova napětí u jednotlivých analýz.

Mezi délkami časových krokŧ jednotlivých analýz byly nepatrné rozdíly, což mohlo

zapříčinit nepřesnosti ve výpočtu aritmetické prŧměrné hodnoty Von Missesova napětí. U

této varianty bylo zjištěno, že se zvyšujícím se koeficientem smykového tření roste hodno-

ta Von Missesova napětí.

Obr. 61 Vliv koeficientu smykového tření na napětí

Na obrázku 61 je graf, který zobrazuje závislost Von Missesovo napětí na koeficientu

smykového tření na první a druhé varianty analýz. Jak je patrné z tohoto obrázku tak hod-

noty Von Missesova napětí u analýz první varianty jsou vyšší než hodnoty Von Missesova

napětí u analýz druhé varianty. Rozdíly v hodnotách Von Missesova napětí mohou být

následkem jiného typu zatížení, kterému bylo zkušební těleso v jednotlivých variantách
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analýz vystaveno. U první varianty docházelo ke kombinaci pohybu břitu a zkušebního

tělesa.

Srovnáním 3D a 2D analýzy bylo zjištěno, že v počátku prŧběhu analýz se hodnoty

Von Missesova napětí téměř neliší. V dalším prŧběhu analýz, kdy byl břit zatlačen do větší

hloubky, lze u 3D analýzy pozorovat vyšší hodnoty Von Missesova napětí než u 2D analý-

zy (obr. 62). Na obrázku 59 je zachycen prŧběh 3D analýzy z níž lze vyčíst, že nejvyšší

hodnota Von Missesova napětí se vyskytuje pod okrajem břitu. Hodnota Von Missesova

napětí ve 2D analýze odpovídá přibližně Von Missesově napětí, které je pod břitem ve 3D

analýze, když zanedbáme Von Missesovo napětí vznikající v okrajové části břitu.

Pomocí 2D analýz byl zjištěn vliv koeficientu smykového tření na Von Missesovo na-

pětí. Dále byly prokázány odlišnosti mezi 2D a 3D analýzou dané problematiky. Z čehož

vyplývá, pokud bychom chtěli řešit zkoušku opotřebení elastomeru pomocí analýz. Museli

bychom zvolit 3D analýzy, pro získání co nejpřesnějších výsledkŧ. Využití 3D analýzy je

ovšem časově velmi náročné.

Obr. 62 Porovnání 3D a 2D analýzy
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