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Název diplomové práce:

Numerická analýza zkoušky opotřebení elastomeru

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant na diplomové práci pracoval svědomitě, soustavně a samostatně. Svůj postup

pravidelně konzultoval s vedoucím diplomové práce.

V teoretické části práce student uvedl přehled používaných elastomerů, teorii mechanického

chování těchto materiálů (hyperelasticita) a popsal metodu rychlého testu opotřebení

pneumatik. Tato část je zpracována na velmi dobré úrovni a poskytuje dostatečně širokou

základnu pro pochopení řešeného problému.

Praktická část popisuje numerickou analýzu rychlého testu opotřebení pneumatik, kde je

detailně sledováno napěťově-deformační pole na 2D i 3D modelech. Výsledky jsou

přehledně prezentovány především formou obrázků rozložení napětí.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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